Nunc duobus nuper divina voluntate Collegis² e mortali vita evocatis proxime res nobis erit cum M. Franckio³, qui Patronorum suorum ope omnia tentaturus videtur, ut inviti et cum iurium nostrorum (sed quid nostra dico, ex quorum iactura ad alias etiam Evangelicas Ecclesias praeiudicium valde noxium redundare potest?) violatione eum recipere adigamur. Meliora tamen speramus a supremo et ἀρχιποιμένι⁴ et καρδιάρχη⁵, qui etiam corda plurimum e Proceribus nostris iam eo flexisse videtur, ut scandalorum, quae inde pullulatura essent, myriada prospicientes causae meliori faveant.

Iactat ille homo testimonium Venerandae Vestrae Facultatis⁶ nomine sibi concessum, quod ei non solum largissima manu elogia tam immodica admetitur, ut ipsum, quod nimium est, eius fidem infirmet, verum etiam ea arte a Patrono ipsius⁷ conscriptum est, ac si responsio esset ad ea, quae a nobis verissime ei obiiciuntur. Absit vero, ut hoc Summe Reverendo Vestro Collegio imputem, quod ab unius viri, cuius iste animum occupavit, favore profectum

¹ Kilian Rudrauff (1627–1690), seit 1675 Prof. der Theologie in Gießen, seit 1677 zugleich Superintendent, akademischer Lehrer Petersens (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 63 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung: Weil Spener den Empfänger auf ein Empfehlungsschreiben seiner Fakultät für J. S. Francke anspricht, muß es sich um einen Theologieprofessor an einer der von Francke besuchten Universitäten (Straßburg, Wittenberg, Leipzig, Gießen und Rostock) handeln. Der erwähnte Besuch zweier Kollegen in Frankfurt ist eigentlich nur bei Professoren aus dem nicht allzu weit entfernten Gießen denkbar (vgl. auch Anm. 7). Dort korrespondierte Spener auch mit Johann Nikolaus Misler (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 152 Anm. 1) und David Clodius als Extraordinarius (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 81 Anm. 1). Am wahrscheinlichsten ist jedoch Rudrauff, von dem Spener im März 1680 eine Disputation zugesandt bekommen hatte (s. Brief Nr. 112 Anm. 20).

² Johann Emmel und Konrad Schudt (s. Brief Nr. 46 Anm. 41 u. Nr. 100 Anm. 6).

³ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

⁴ Vgl. 1Petr 5,4 („Erzhirte“).

⁵ Herzensherrscher (nicht neutestamentlich).

⁶ Wohl Gießen; vgl. Anm. 1.

⁷ Wahrscheinlich Philipp Ludwig Hanneken, Theologieprofessor in Gießen (s. Brief Nr. 150 Anm. 1); von seiner Abhängigkeit von Francke berichtet Spener auch andernorts in ähnlicher Weise (vgl. Z. 1–3 mit Brief Nr. 56, Z. 98–99). Vgl. auch Brief Nr. 112, Z. 23–24.

- 15 non dubito, cum etiam uterque, Maxime Reverendus Collega, qui hic proximis diebus fuerunt⁸, sua autoritate, quale concessum est testimonium, nitegent, quod non minus a tuo in nos et Ministerii nostri tranquillitatem affectu, tum et candore, certo nobis ipse et Collegae mei promittimus. Nostro si iure uti velimus, non deesset nobis idonea causa querelas nostras ad eos, quos
20 decet deferendi de polypragmosyne et allotrioëpiscopia⁹ Viri istius, quae non uno iam documento nobis innotuit et quam nobis noxiam non semper aequo animo transmittemus.

Die 27. Aprilis, anno 1680.

⁸ Nicht ermittelt.

⁹ Vgl. 1Petr 4,15.

104. An [einen befreundeten Amtsbruder]¹[Frankfurt a. M., Ende April / Anfang Mai 1680]²*Inhalt*

Ist sehr erfreut über die bewiesene Freundschaft, zumal er schon häufig vorgetäuschte Freundschaft erlebt hat. Wünscht sich als weiteren Freundschaftsdienst eine ungeschonte Ermahnung, wo er in seinen Schriften von der rechten Lehre abzugehen scheint. Berichtet, daß Abraham Calov ihn von der Abweichung von Schrift und Bekenntnis freigesprochen hat.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a. M. 1709, S. 171.

Inter primos merito tu occurris et tuae omni melle dulciores, quippe nil nisi amorem in me, pia pro me vota et amicas, ut non frangar adversis, *προσφωνήσεις* spirantes stillantesve. Ita in Te verum genuinumque experior fratrem, a quo omnia posthac etiam expectem pietatis officia. Hoc vero tanto maiori mihi in pretio ducendum est, quem non semel falsorum hinc inde fratrum exercuit, sub illa specie periculosius nocere quaerentium, ficta amicitia. Ast domino res meas unice commendo eique gratias humillime ago, qui non una ratione in patientiae, humilitatis, mansuetudinis, circumspeditionis, prudentiae et fidei Schola profectus meos promovere annititur; utinam sapientissimo et benignissimo eius consilio semper, uti decet, meum respondeat obsequium. 5

Caeterum, qui omnia hactenus abunde explevisti in me amicitiae officia, hoc unum adhuc reliquis superaddere digneris, ut, si quid in meis scriptis offendas, quod quemquam offendere vel scrupulum movere possit, pro Tuo candore me moneas, ut vel, ubi aberraverim (quid enim a me alienum putem, quod hominum est), eo agnito posthac mihi caveam, vel non satis intellectus me coram amico luculentius explicare, aut si scrupuli videantur, qui aliis pariter suboriri apparent, quaesita vel oblata occasione publice sententiam meam, quod satis esset, declarare valerem. Non aliud sane inter reliqua amicitiae munia, quae cuncta gratus veneror, mihi est gratius, nam neque alia fructuosiora esse possunt. 15